
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Atos: 088 a 126/2017 – PRE 

 

 O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve 
 

ATO Nº 088/2017/PRE, DE 05/09/2017 - 1. exonerar a professora CÍNTIA 
LOOS PINTO, matrícula 11677-7/UFV da Comissão instituída pelo Ato 066/2016/PRE; 

2. nomear o professor PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2/UFV 
para ocupar o cargo em questão; 3. Manter as demais disposições do Ato 
066/2016/PRE inalteradas. 

 
(a) Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 

Ensino. 
 
 

 O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve 
 

ATO Nº 103/2017/PRE, DE 02/10/2017 - designar a professora DANIELLE 
FRANCO NICOLAU LARA, matrículas 30150-0/UFV e 1781360-3/SIAPE, para exercer 

a função de Coordenador de Área do Subprojeto de Matemática do Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2013, da Universidade Federal 
de Viçosa, campus Florestal, em substituição ao professor SÉRGIO HENRIQUE 

NOGUEIRA, matrículas 10147-8/UFV e 1451805-1/SIAPE. 
 

ATO Nº 104/2017/PRE, DE 02/10/2017 - designar o professor THIAGO 

MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206-2/SIAPE, para exercer a função de 
Coordenador de Área do Subprojeto de Ciências Biológicas do Programa Institucional 
de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2013, da Universidade Federal de Viçosa, 

campus Florestal, em substituição ao professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, 
matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/SIAPE. 
 
ATO Nº 105/2017/PRE, DE 02/10/2017 - designar os professoras JÉSSYCA 

LANGE FERREIRA MELO, matrículas 11962-8/UFV e 2206225-7/SIAPE, 
BHAVINKUMAR KISHOR SINH MORIYA, matrículas 12117-7/UFV e 2265170-8/SIAPE, 
EDIR JUNIOR FERREIRA LEITE, matrículas 12152-5/UFV e 2277107-0/SIAPE, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, 
área de Álgebra, entre o período de 03 e 09 de outubro de 2017. Publique-se e 

cumpra-se. Wânia Maria Guimarães Lacerda, Pró-Reitora de Ensino em Exercício. 



 

ATO Nº 106/2017/PRE, DE 02/10/2017 - designar os professores, AMARÍSIO 
DA SILVA ARAÚJO, matrículas 7061-0/UFV e 431312-0/SIAPE, BRAZ MOURA 

FREITAS matrículas 2090-7/UFV e 427692-5/SIAPE e MARGARETH DA SILVA ALVES, 
matrículas 6515-3/UFV e 429919-4/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Cálculo, pelo período de 
17 e 23 de outubro 2017. 
 

ATO Nº 107/2017/PRE, DE 02/10/2017 - resolve designar os professores 
DEYSE GOMES DA COSTA, matrículas 12012-X/UFV e 2231945-2/SIAPE ASTRÉA 

FILOMENA DE SOUZA SILVA, matrículas 10261-X/UFV e 1787680-2/SIAPE e 
EDUARDO VINÍCIUS VIEIRA VAREJÃO, matrículas 11411-1/UFV e 2924560-8/SIAPE, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível 

I, área de Química, entre o período de 17 e 23 de outubro de 2017.   
 

ATO Nº 108/2017/PRE, DE 02/10/2017 - resolve designar os professores 
VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV e ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS 
matrícula 8444-1/UFV para comporem a Banca de Seleção de monitor da área de 

História, para o Cursinho Popular, no dia 04/10/2017. 
 

ATO Nº 109/2017/PRE, DE 02/10/2017 - resolve designar as professoras 
IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrícula 11961-X/UFV e GIOVANA BERBERT LUCAS, 
matrícula 12442-7/UFV para comporem a Banca de Seleção de monitor da área de 

Português e Redação, para o Cursinho Popular, no dia 04/10/2017. 
 

(a) Publique-se e cumpra-se. Wânia Maria Guimarães Lacerda, Pró-Reitora 
de Ensino em Exercício. 
 

 O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve: 
 

ATO Nº 110/2017/PRE, DE 06/10/2017 - reconhecer os professores GINO 
CEOTTO FILHO, matrículas 6898-5/UFV e 431145-3/SIAPE, MARIANA DA COSTA 

NOVO PIMENTA  BRANDÃO, matrícula 12345-5/UFV e 2361625-6/SIAPE e EDUARDO 
NERY DUARTE DE ARAÚJO, matrículas 12334-X/UFV e 2361186-6/SIAPE para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de 
Física, pelo período de 17 a 23 de outubro de 2017. 
 

ATO Nº 111/2017/PRE, DE 06/10/2017 - designar a professora ROGÉRIA DA 
SILVA MARTINS, matrículas 6521-8/UFV e 429923-2/SIAPE, para exercer a função 

de Coordenador de Área do Subprojeto de Educação Física do Programa Institucional 
de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2013, da Universidade Federal de Viçosa, 
campus Viçosa, em substituição ao professor FABRÍCIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, 

matrículas 11200-3/UFV e 1519621-9/SIAPE. 
 

ATO Nº 112/2017/PRE, DE 16/10/2017 - reconhecer a atuação da professora 
WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA, matrículas 8550-2/UFV e 1546064/SIAPE, 
como substituta no Cargo de Pró-Reitor de Ensino, nos dias 02/10/2017 a 

04/10/2017, por motivo de afastamento do titular. 
 

ATO Nº 113/2017/PRE, DE 16/10/2017 - nomear o discente KÊNIO MAIQUE 



CONDÉ CARVALHO, matrícula 84310, do curso de Educação no Campo, para atuar 

como Representante Discente da Graduação na Comissão Permanente de Avaliação 
de Processos de Reconsideração de Desligamento, do Conselho Técnico de 

Graduação, a partir do dia 20 de setembro de 2017, para mandato até o dia 19 de 
setembro de 2018. 

 
ATO Nº 114/2017/PRE, DE 17/10/2017 - designar os professores JULIANA 
SILVA ROCHA, matrículas 8976-1/UFV e 307108-7/SIAPE, GUSTAVO FERREIRA 

MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 1609117-8/SIAPE, TÂNIA MARIA FERNANDES 
SALOMÃO, matrículas 7395-4/UFV e 1041655-5/SIAPE, sob a presidência da 

primeira, como membros da Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Biologia, 
entre o período de 18 e 24 de outubro de 2017.   
 

ATO Nº 115/2017/PRE, DE 17/10/2017 - prorrogar o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Disciplinar instituída pelo Ato 085/2017/PRE, de 12 de 

julho de 2017, por 30 dias, a partir da data de publicação. 
 
ATO Nº 116/2017/PRE, DE 18/10/2017 - 1. designar os servidores ADVÂNIA 

ELZA DA SILVA, matrícula 11739-0/UFV E 2122042/SIAPE, JOSÉ DE OLIVEIRA 
CAMPOS matrículas 5010-5/UFV e 428939/SIAPE, e LEANDRO GERÔNIMO DA SILVA, 

matrículas 11245-3/UFV e 2029245/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora LÚCIA 
APARECIDA LOPES, matrícula 12267-X/UFV  2. nomear o servidor FÁBIO JADERSON 

MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393/SIAPE, para atuar como 
Orientador do servidor em Estágio Probatório. 

 
ATO Nº 117/2017/PRE, DE 18/10/2017 - 1. designar os servidores ADVÂNIA 
ELZA DA SILVA, matrícula 11739-0/UFV E 2122042/SIAPE, LUCAS DE FREITAS 

TEIXEIRA matrículas 11250-X/UFV e 2030337/SIAPE, e LEANDRO GERÔNIMO DA 
SILVA, matrículas 11245-3/UFV e 2029245/SIAPE, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
GUSTAVO TEIXEIRA CAIXETA, matrícula 12324-2/UFV 2. nomear o servidor FÁBIO 
JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393/SIAPE, para atuar 

como Orientador do servidor em Estágio Probatório. 
 

ATO Nº 118/2017/PRE, DE 18/10/2017 - 1. nomear os discentes KÊNIO 
MAIQUE CONDÉ CARVALHO, matrícula 84310, e FELIPE BARRETO NUNES, matrícula 

78463, para atuarem como Representantes Discentes da Graduação, como efetivos, 
na Comissão de Acompanhamento Acadêmico, do Conselho Técnico de Graduação, a 
partir do dia 18 de outubro de 2017, para mandato até o dia 19 de setembro de 

2018. 2. nomear os discentes NATAN BARBOSA RODRIGUES, matrícula 78431 e 
FRANKLIN DE JESUS PEREIRA, matrícula 84284, para atuarem como Representantes 

Discentes da Graduação, como suplentes, na Comissão de Acompanhamento 
Acadêmico, do Conselho Técnico de Graduação, a partir do dia 18 de outubro de 
2017, para mandato até o dia 19 de setembro de 2018. 

 
ATO Nº 119/2017/PRE, DE 18/10/2017 - 1. nomear os discentes NATAN 

BARBOSA RODRIGUES, matrícula 78431, e KÊNIO MAIQUE CONDÉ CARVALHO, 
matrícula 84310, para atuarem como Representantes Discentes da Graduação, como 
efetivos, na Comissão de Acompanhamento Pedagógico, do Conselho Técnico de 

Graduação, a partir do dia 18 de outubro de 2017, para mandato até o dia 19 de 
setembro de 2018. 2. nomear os discentes FELIPE BARRETO NUNES, matrícula 

78463 e FRANKLIN DE JESUS PEREIRA, matrícula 84284, para atuarem como 



Representantes Discentes da Graduação, como suplentes, na Comissão de 

Acompanhamento Pedagógico, do Conselho Técnico de Graduação, a partir do dia 18 
de outubro de 2017, para mandato até o dia 19 de setembro de 2018. 

 
ATO Nº 120/2017/PRE, DE 19/10/2017 - reconhecer a atuação do discente 

MATEUS SILVA FIGUEIREDO, matrícula 81943, como Representante Discente, 
efetivo, na Câmara de Acompanhamento Acadêmico, no período de 19 de agosto de 
2016 a 31 de agosto de 2017.   

 
ATO Nº 121/2017/PRE, DE 19/10/2017 - reconhecer a atuação do discente 

ALLAN VICTOR MARTINS ALMEIDA, matrícula 77521, como Representante Discente, 
suplente, na Câmara de Acompanhamento Pedagógico, no período de 19 de agosto 
de 2016 a 21 de junho de 2017. 

 
ATO Nº 122/2017/PRE, DE 19/10/2017 - reconhecer a atuação do discente 

TIAGO ASSIS PAULINO DA COSTA, matrícula 78684, como Representante Discente, 
efetivo, na Câmara de Acompanhamento Acadêmico, no período de 19 de agosto de 
2016 a 21 de junho de 2017. 

 
ATO Nº 123/2017/PRE, DE 19/10/2017 - reconhecer a atuação do discente 

RAFAEL OLIVEIRA VEIGA SANTOS, matrícula 83216, como Representante Discente, 
suplente, na Câmara de Acompanhamento Acadêmico, no período de 19 de agosto 
de 2016 a 21 de junho de 2017, e como efetivo, no período de 22 de junho de 2017 

a 31 de agosto de 2017.   
 

ATO Nº 124/2017/PRE, DE 23/10/2017 - reconhecer a atuação dos servidores 
EUNICE BITENCOURT BOHNENBERGER, matrícula 7516-7/UFV, ÁLVARO DA SILVA 
COUTO, matrícula 11101-5/UFV, BIANCA REIS CARDOSO, matrícula 11529-0/UFV, 

FLÁVIO MAGNO MOREIRA PINTO, matrícula 10802-2/UFV e TIAGO ELIAS DA SILVA 
LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV,  sob a presidência da primeira, na Comissão 

de Validação de Documentação de Estudantes de Escola Pública, com objetivo de 
validar a documentação de candidatos que cursaram integralmente o ensino 
fundamental em escolas públicas para concessão de bônus no Exame de Seleção 

2018 do CAp-Coluni, conforme previsto no Edital 23/2017/PRE, nos dias 09 e 10 de 
outubro de 2017. 

 
ATO Nº 125/2017/PRE, DE 24/10/2017 - nomear os professores FABRÍCIA 

QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, LAYS MATIAS MAZOTI CORREA, matrícula 
12340-4/UFV, CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV e a 
discente DANIELE BATISTA SILVESTRE, matrícula 4005/UFV, para constituir 

Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do Regime Didático de Graduação 2017 e, 
sob a presidência da primeira, averiguar, no prazo de 10 dias, denúncia de fraude  na 

disciplina CRP 194 - Estatística Experimental. 
 
ATO Nº 126/2017/PRE, DE 26/10/2017 - nomear os professores VALDÊNIA 

CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 11505-3/UFV, MÁRIO ALINO BARDUINI BORGES, 
matrícula 6532-3/UFV, PAULO TADEU GANDRA CAMPOS, matrícula 8715-7/UFV e o 

discente KAIRO ALESSANDRO SILVA MARIANO, matrícula 4115-2015, sob a presidência 
da primeira, averiguar, no prazo de 60 dias, o recurso apresentado ao relatório final do 
processo 010077/2017. 

 
(a) Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 

Ensino. 



 

  

  

 
 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

